

№ББ-370 от 30 апреля 2025 года

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА В ОТНОШЕНИИ ГОДОВОЙ ОБОБЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Акционерам Акционерного общества "МОБИ.Деньги"

Мнение

Прилагаемая обобщенная годовая консолидированная финансовая отчетность Акционерного общества "МОБИ.Деньги" (ОГРН 1097746000329) и его дочерней организации (далее – Группа), состоящая из обобщенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2024 года и обобщенных консолидированных отчетов о совокупном доходе и об изменениях в собственном капитале за 2024 год, а также соответствующих примечаний к обобщенной годовой консолидированной финансовой отчетности, составлена на основе проаудированной годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за 2024 год, подготовленной в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности. Мы выразили мнение с оговоркой об указанной отчетности в нашем заключении от 30 апреля 2025 года.

По нашему мнению, прилагаемая обобщенная годовая консолидированная финансовая отчетность согласуется во всех существенных отношениях с указанной проаудированной годовой консолидированной финансовой отчетностью в соответствии с основой ее подготовки, описанной в примечании 3 "Основы составления обобщенной консолидированной финансовой отчетности" к обобщенной годовой консолидированной финансовой отчетности за 2024 год. Однако обобщенная годовая консолидированная финансовая отчетность содержит искажения в той же степени, что и проаудированная годовая консолидированная финансовая отчетность Группы за 2024 год.

Обобщенная годовая консолидированная финансовая отчетность

В обобщенной годовой консолидированной финансовой отчетности не содержится вся необходимая информация, подлежащая раскрытию в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности. Поэтому ознакомление с обобщенной годовой консолидированной финансовой отчетностью и аудиторским заключением о такой отчетности не заменяет собой ознакомление с проаудированной годовой консолидированной финансовой отчетностью и аудиторским заключением о такой отчетности. Обобщенная годовая консолидированная финансовая отчетность и проаудированная годовая консолидированная финансовая отчетность не отражают влияния событий, произошедших после даты нашего заключения о проаудированной годовой консолидированной финансовой отчетности.

Проаудированная годовая консолидированная финансовая отчетность и наше заключение о данной отчетности

Мы выразили аудиторское мнение с оговоркой в отношении проаудированной годовой консолидированной финансовой отчетности в нашем заключении от 30 апреля 2025 года.

Основанием для выражения мнения с оговоркой явилось то обстоятельство, что уменьшение уставного капитала Акционерного общества "МОБИ.Деньги" в 2023 году путем уменьшения номинала акций без выплат высвободившихся средств акционерам было отражено Группой в корреспонденции с доходами отчетного периода вместо нераспределенной прибыли прошлых лет, что является отступлением от Концептуальных основ МСФО. В результате прибыль за 2023 год завышена на сумму 399.968 тыс. руб. При этом влияние на показатель нераспределенной прибыли консолидированного отчета о финансовом положении отсутствует. Вследствие указанных обстоятельств наше аудиторское мнение о консолидированной финансовой отчетности за 2023 год было соответственно модифицировано. Наше мнение в отношении консолидированной финансовой отчетности за текущий период также модифицировано по причине влияния данного вопроса на сопоставимость показателей текущего периода и сопоставимых показателей.

Данное заключение также включает сведения о других ключевых вопросах аудита. Ключевые вопросы аудита – это вопросы, которые, согласно нашему профессиональному суждению, являлись наиболее значимыми для нашего аудита годовой консолидированной финансовой отчетности за текущий период.

Ответственность руководства за обобщенную годовую консолидированную финансовую отчетность

Руководство несет ответственность за подготовку обобщенной годовой консолидированной финансовой отчетности в соответствии с основой ее подготовки, описанной в примечании 3 "Основы составления обобщенной консолидированной финансовой отчетности" к обобщенной годовой консолидированной финансовой отчетности за 2024 год.

Ответственность аудитора

Наша ответственность заключается в выражении мнения о том, соответствует ли обобщенная годовая консолидированная финансовая отчетность во всех существенных отношениях проаудированной годовой консолидированной финансовой отчетности на основе процедур, выполненных нами в соответствии с Международным стандартом аудита (МСА) 810 (пересмотренным) "Задания по предоставлению заключения об обобщенной финансовой отчетности".

Генеральный директор ООО
"АКГ "Листик и Партнеры"

Руководитель аудита, по результатам
которого составлено аудиторское
заключение



Поздняков Евгений Геннадьевич
ОГРН 21706016815

Ильгин Роман Александрович
ОГРН 21906023286

Аудиторская организация

Общество с ограниченной ответственностью "Аудиторско-Консалтинговая Группа "Листик и Партнеры"

454091, Российская Федерация, г. Челябинск, ул. Красная, д. 4, эт. 6, помещ. 65
ОГРН 11606064704

30 апреля 2025 года

**Акционерное общество
«МОБИ.Деньги»**

**Годовая обобщенная консолидированная финансовая отчетность
по международным стандартам финансовой отчетности
за год, закончившийся 31 декабря 2024 года,
и аудиторское заключение**

Содержание

ОБОБЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ	5
ОБОБЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ	6
ОБОБЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СОБСТВЕННОМ КАПИТАЛЕ	7
ПРИМЕЧАНИЯ К ОБОБЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ.....	8
1. ВВЕДЕНИЕ.....	8
2. ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СРЕДА, В КОТОРОЙ ГРУППА ОСУЩЕСТВЛЯЕТ СВОЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	9
3. ОСНОВЫ СОСТАВЛЕНИЯ ОБОБЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ	10
4. ПРИНЦИПЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ	11
5. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ.....	17
6. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА, НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ И АРЕНДНЫЕ АКТИВЫ.....	18
7. ПРОЧИЕ АКТИВЫ.....	19
8. СРЕДСТВА КЛИЕНТОВ.....	19
9. ПРОЧИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА.....	19
10. УСТАВНЫЙ КАПИТАЛ	20
11. ПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ	20
12. КОМИССИОННЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ	21
13. ОТЧИСЛЕНИЯ В РЕЗЕРВЫ ПОД ОБЕСЦЕНЕНИЕ.....	21
14. АДМИНИСТРАТИВНЫЕ И ПРОЧИЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ	21
15. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ.....	21
16. ВНЕБАЛАНСОВЫЕ И УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	23
17. ОЦЕНКИ И ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ СУЖДЕНИЯ, ПРИНЯТЫЕ В ПРОЦЕССЕ ПРИМЕНЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ	23
18. СПРАВЕДЛИВАЯ СТОИМОСТЬ ФИНАНСОВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ	24
19. ИНФОРМАЦИЯ О СЕГМЕНТАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ.....	25

АО «МОБИ.Деньги»

Обобщенная консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2024 года
(в тысячах российских рублей)

Обобщенный консолидированный отчет о финансовом положении

Активы	Прим.	2024 год	2023 год
Денежные средства и их эквиваленты	5	4 120 919	1 677 638
Обязательные резервы в Банке России		-	-
Основные средства, нематериальные активы и активы в форме права пользования	6	165 785	203 676
Текущее требование по налогу на прибыль		-	3 673
Отложенные налоговые активы	15	-	-
Прочие активы	7	2 733 521	1 783 184
Итого активов		7 020 225	3 668 171

Обязательства			
Средства других банков		-	-
Средства клиентов	8	124 411	7 409
Текущее обязательство по налогу на прибыль		4 511	-
Отложенные налоговые обязательства	15	-	-
Прочие обязательства	9	6 253 722	3 301 589
Итого обязательств		6 382 644	3 308 998

Собственный капитал (дефицит собственного капитала)			
Уставный капитал	10	129 528	129 528
Эмиссионный доход		70 243	70 243
Фонд переоценки ОС и НМА		-	-
Нераспределенная прибыль (Накопленный дефицит)		437 810	159 402
Итого собственный капитал (дефицит собственного капитала)		637 581	359 173
Итого обязательств и капитала		7 020 225	3 668 171



Генеральный директор


Клименко А.Ю.

Главный бухгалтер


Жилинская Е.В.

"30" апреля 2025 года

АО «МОБИ.Деньги»

Обобщенная консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2024 года
(в тысячах российских рублей)

Обобщенный консолидированный отчет о совокупном доходе

Наименование статей	Прим.	2024 год	2023 год
Процентные доходы	11	256 424	77 969
Процентные расходы	11	(1 518)	(2 337)
Чистые процентные доходы (чистые процентные расходы)		254 906	75 632
Комиссионные доходы	12	9 440 435	6 413 653
Комиссионные расходы	12	(4 904 460)	(3 308 225)
Чистые комиссионные доходы (чистые комиссионные расходы)		4 535 975	3 105 428
Чистые доходы/расходы по операциям с иностранной валютой		17 095	9 771
Чистые доходы/расходы от переоценки иностранной валюты		49 222	682
Отчисления/(восстановление) в резервы под обесценение	13	(6 104)	5 248
Доходы от уменьшения уставного капитала	10	-	399 968
Прочие операционные доходы		12 352	9 412
Чистые доходы (расходы)		4 863 446	3 606 141
Прочие операционные расходы	14	(4 141 677)	(3 377 708)
Прибыль (убыток) до налогообложения		721 769	228 433
(Расходы)/возмещение по налогу на прибыль	15	(21 747)	(6 083)
Прибыль (убыток) за период		700 022	222 350
Прочий совокупный доход			
Переоценка ОС и НМА		-	(934)
Итого прочий совокупный доход, который не может быть переквалифицирован в состав прибыли или убытка		-	(934)
Совокупный доход (убыток) за период		700 022	221 416

Генеральный директор



Клименко А.Ю.

"30" апреля 2025 года

Главный бухгалтер

Жилинская Е.В.

Жилинская Е.В.

АО «МОБИ.Деньги»

Обобщенная консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2024 года
(в тысячах российских рублей)

Обобщенный консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале

	Уставный капи- тал	Эмиссионный доход	Фонд пере- оценки ОС и НМА	Нераспределен- ная прибыль (Накопленный убыток)	Итого соб- ственный ка- питал
По состоянию на 31 декабря 2022 года	529 496	307 243	302 763	(462 229)	677 273
Уменьшение уставного капитала	-	(237 000)	-	237 000	-
Выплата дивидендов	-	-	-	(139 548)	(139 548)
Выбытие нематериальных активов	-	-	(301 829)	301 829	-
Совокупный доход за 2023 год	(399 968)	-	(934)	222 350	(178 552)
По состоянию на 31 декабря 2023 года	129 528	70 243	-	159 402	359 173
Выплата дивидендов	-	-	-	(421 614)	(421 614)
Совокупный доход за 2024 год	-	-	-	700 022	700 022
По состоянию на 31 декабря 2024 года	129 528	70 243	-	437 810	637 581

Генеральный директор

Главный бухгалтер



Клименко А.Ю.

Жилинская Е.В.

"30 апреля 2025 года

Примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности

1. Введение

Данная обобщенная консолидированная финансовая отчетность составлена на основе проаудированной консолидированной финансовой отчетности банковского Холдинга (далее – Группа), состоящего из АО «МОБИ.Деньги» и ООО НКО «МОБИ.Деньги».

Акционерное общество «МОБИ.Деньги» (далее – Компания) создано в 2009 году, зарегистрировано по адресу 101000, г.Москва, Архангельский переулок, д. 6, стр. 1.

Компания осуществляет исключительно исследовательскую деятельность и коммерциализацию ее результатов в рамках реализации проекта «Универсальная маркетинговая и платёжная платформа для моделирования потребления клиента и оптимизации маркетинговых активностей, использующая стандарты QR-кодирования» в соответствии с Федеральным законом от 28.09.2010 № 244-ФЗ «Об инновационном центре «Сколково», правилами проекта, утвержденными управляющей компанией в порядке, установленном указанным федеральным законом, по приоритетам научно-технологического развития, определенным стратегией научно-технологического развития Российской Федерации.

В рамках осуществления указанной выше исследовательской деятельности, расширения технологических возможностей поддержки партнеров в сферах мобильной и электронной коммерции компания продолжила работу над совершенствованием собственной технологической платформы. В 2024 году Компания подтвердила свой статус аккредитованной IT-организации и резидента «Сколково».

Среднесписочная численность персонала Компании в 2024 году – 64 человека (2023: 62 человека).

Основные направления деятельности:

- **Исследовательская деятельность**

- 1) научные исследования и разработки в области естественных и технических наук;
- 2) разработка компьютерного программного обеспечения, консультационные услуги в данной области, исключительно с целью осуществления исследовательской деятельности и коммерциализации собственных исследований и разработок;
- 3) деятельность, связанная с использованием вычислительной техники и информационных технологий, исключительно с целью осуществления исследовательской деятельности и коммерциализации собственных исследований и разработок;
- 4) деятельность по созданию и использованию баз данных и информационных ресурсов, исключительно с целью осуществления исследовательской деятельности и коммерциализации собственных исследований и разработок;
- 5) деятельность по обработке данных, предоставление услуг по размещению информации, деятельность порталов в информационно-коммуникационной сети Интернет, исключительно с целью осуществления исследовательской деятельности и коммерциализации собственных исследований и разработок.

- **Коммерциализация результатов исследовательской деятельности**

Основными направлениями коммерциализации результатов исследовательской деятельности Компании являются:

- передача неисключительных прав на использование ПО, разработанного в рамках исследовательской деятельности
- оказание услуг информационно-технологического взаимодействия с использованием результатов исследовательской деятельности

Общество с ограниченной ответственностью Небанковская кредитная организация «МОБИ.Деньги» (далее «НКО») - это небанковская кредитная организация, зарегистрированная в Российской Федерации в форме Общества с ограниченной ответственностью. НКО основана в 2013 году и работает на основании лицензии № 3523-К, выданной Банком России (далее «ЦБ РФ»). НКО зарегистрирована по следующему адресу: 125009, г. Москва, пер. Гнезниковский Б., д.7.

В соответствии с указанной лицензией для платежных небанковских кредитных организаций НКО имеет право осуществления следующих операций:

- открытие и ведение банковских счетов юридических лиц (в части банковских счетов юридических лиц в связи с осуществлением переводов денежных средств без открытия банковских счетов);
- осуществление переводов денежных средств по поручению юридических лиц, в том числе банков-корреспондентов, по их банковским счетам (в части банковских счетов юридических лиц в связи с осуществлением переводов денежных средств без открытия банковских счетов);
- осуществление переводов денежных средств без открытия банковских счетов, в том числе электронных денежных средств (за исключением почтовых переводов).

Основная деятельность. НКО выполняет функции оператора по переводу денежных средств между физическими и юридическими лицами. Платежная небанковская кредитная организация обеспечивает безрисковую систему переводов денежных средств без открытия банковских счетов для организации мгновенных, электронных, мобильных платежей.

В 2024 году в НКО продолжала развиваться в таких направлениях деятельности, как мобильная и электронная коммерция, переводы через банковских платежных агентов, POS-эквайринг (предоставление платежных услуг банковскими картами на розничном рынке) и оплата покупок с помощью QR-кодов.

Основными операциями, оказывающими влияние на финансовый результат НКО, являются операции, приносящие комиссионный доход: операции по зачислению электронных денежных средств в пользу физических лиц, а также осуществлению переводов в адрес получателей-юридических лиц и кредитных организаций.

Среднесписочная численность персонала в 2024 году составляла 35 человек (2023: 35 человек).

По состоянию на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года Компания являлась единственным участником НКО.

2. Экономическая среда, в которой Группа осуществляет свою деятельность

Группа осуществляет свою деятельность на территории Российской Федерации. Экономика Российской Федерации проявляет некоторые характерные особенности, присущие развивающимся рынкам. Правовая, налоговая и административная системы подвержены частым изменениям и допускают различные толкования. Экономика страны особенно чувствительна к изменениям цен на нефть и газ. Политические разногласия, а также международные санкции, введенные в отношении ряда российских компаний и физических лиц, негативным образом отразились на экономической ситуации в России.

Данные тенденции могут оказать в будущем существенное влияние на результаты деятельности и финансовое положение Группы, и в настоящее время сложно предположить, каким именно будет это влияние. Будущая экономическая и нормативно правовая ситуация и ее влияние на результаты деятельности Группы могут отличаться от текущих ожиданий руководства. Кроме того, такие факторы как снижение реальных доходов населения в России, сокращение ликвидности и рентабельности компаний, а также рост случаев банкротств юридических и физических лиц могут повлиять на способность контрагентов Группы погашать задолженность.

При анализе обесценения активов Группа принимает во внимание актуальную макроэкономическую информацию.

Как и в 2022-2023, так и в 2024 году рядом стран в отношении Российской Федерации были введены масштабные экономические санкции в ответ на проведение специальной военной операции на Украине, которая продолжалась на протяжении и 2024 года. Министерством финансов и Банком России предпринимались и продолжают предприниматься меры по снижению негативного эффекта от санкций для банковской системы.

В условиях внешнеполитического давления со стороны стран, совершающих недружественные действия в отношении России, ее физических и юридических лиц, традиционно используемые участниками внешнеэкономической деятельности каналы межбанковских расчетов в валютах недружественных стран потеряли надежность. При их использовании кредитные организации регулярно сталкиваются с риском блокировки активов и отсутствия гарантий бесперебойности платежей. Поэтому расширение внешнеэкономической деятельности с широким кругом стран с учетом сохранения вектора на открытость российской экономики в современных условиях потребовала перехода на новые каналы и механизмы международных расчетов. Банк России совместно с Правительством Российской Федерации и участниками рынка проводит активную работу с зарубежными регуляторами и участниками рынка, исходя из приоритета построения внешнеэкономической деятельности на рыночных принципах, в части финансового обслуживания деятельности, отдавая приоритет использованию российского рубля и других национальных валют в международных расчетах. В течение 2024 года вырабатывались индивидуальные механизмы международных расчетов по каждому направлению, зависящие от нескольких параметров, в том числе от юрисдикции государства, и от того, как на этом направлении работают кредитные организации, экспортеры и импортеры.

Правительство и Центральный Банк России приняли ряд мероприятий для поддержки экономики. Среди прочего эти меры предусматривали субсидирование заимствований для пострадавших отраслей и физических лиц, платежные «каникулы» и смягчение ряда регуляторных требований, направленных на поддержание способности финансового сектора предоставлять ресурсы и помогать клиентам избегать проблем с ликвидностью.

Санкции не оказали немедленного негативного эффекта на деятельность Группы. Руководство полагает, что предпринимаемые в сложившейся ситуации меры позволят избежать наиболее негативные варианты развития ситуации для Группы.

НКО оценивает влияние произошедших событий на финансовое положение НКО, как значимое, но не критичное. За период с 2023-2024 годы НКО отмечает устойчивый рост оборота, что объясняется тем, что НКО не коснулись санкции иностранных государств и международных организаций, в то время как другие финансовые институты оказались под санкциями. Также НКО продолжает вести свою операционную деятельность непрерывно и не планирует ее прекращение в течение не менее 12 месяцев года, следующего за отчетным.

Руководство Группы полагает, что оно предпринимает надлежащие меры по поддержанию экономической устойчивости Группы в текущих условиях. Однако будущие последствия сложившейся экономической ситуации сложно прогнозировать, текущие ожидания и оценки руководства могут отличаться от фактических результатов.

3. Основы составления обобщенной консолидированной финансовой отчетности

Настоящая обобщенная консолидированная финансовая отчетность составлена на основе проаудированной консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2024 года, подготовленной в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности, и с учетом ограничений на раскрытие информации, установленных Решением Совета директоров Банка России от 24.12.2024 "О требованиях к раскрытию кредитными организациями (головными кредитными организациями банковских групп) отчетности и информации в 2025 году".

Обобщенная консолидированная финансовая отчетность состоит из обобщенного консолидированного отчета о финансовом положении, обобщенного консолидированного отчета о совокупном доходе, обобщенного консолидированного отчета об изменениях в собственном капитале и примечаний к ней. В обобщенной консолидированной финансовой отчетности не содержится вся необходимая информация,

подлежащая раскрытию в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности. Поэтому ознакомление с обобщенной консолидированной финансовой отчетностью и заключением независимого аудитора о такой обобщенной консолидированной финансовой отчетности не заменяет собой ознакомление с проаудированной консолидированной финансовой отчетностью и заключением независимого аудитора о такой консолидированной финансовой отчетности.

Настоящая обобщенная консолидированная финансовая отчетность призвана представить ключевую информацию консолидированного отчета о финансовом положении, консолидированного отчета о совокупном доходе, консолидированного отчета об изменениях в собственном капитале и не включает в себя сведений о движении денежных средств.

Обобщенный консолидированный отчет о финансовом положении содержит данные консолидированного отчета о финансовом положении, представленного в консолидированной финансовой отчетности, без изъятий.

Обобщенный консолидированный отчет о совокупном доходе содержит данные консолидированного отчета о совокупном доходе, представленного в консолидированной финансовой отчетности, без изъятий.

Обобщенный консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале содержит данные консолидированного отчета об изменениях в собственном капитале, представленного в консолидированной финансовой отчетности, без изъятий.

Примечание "Основы составления обобщенной консолидированной финансовой отчетности" описывает основные принципы обобщения и отличия от проаудированной консолидированной финансовой отчетности. Настоящая обобщенная консолидированная финансовая отчетность не содержит данные в части ряда примечаний, являющихся неотъемлемой частью проаудированной консолидированной финансовой отчетности.

В данной обобщенной консолидированной финансовой отчетности приведены все раскрытия, содержащиеся в проаудированной консолидированной финансовой отчетности, составленной в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности, которые не противоречат интересам Группы.

4. Принципы учетной политики

При подготовке консолидированной финансовой отчетности Группа использовала учетную политику, изложенную ниже. Положения учетной политики последовательно применялись к отчетным периодам, представленным в данной финансовой отчетности, если не указано иное.

Отчет о прибылях и убытках

В соответствии с МСФО (IAS) 1.81 Группа приняла решение представлять все статьи доходов и расходов, признанные за отчетный период, в едином отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе, поэтому отдельный отчет о прибылях и убытках не составлялся.

Учет влияния гиперинфляции

Характеристики экономической ситуации в России указывают на то, что гиперинфляция прекратилась, начиная с 1 января 2003 года. Группа не применяет IAS 29 «Финансовая отчетность в условиях гиперинфляции», поскольку создана позже указанной даты.

Переоценка иностранной валюты

Операции в иностранных валютах первоначально отражаются в российских рублях по официальному обменному курсу ЦБ РФ на дату операции. Курсовые разницы между договорными обменными курсами операций и официальным курсом ЦБ РФ на даты таких операций включаются в состав прибылей и убытков как чистые доходы от операций с иностранной валютой.

Выраженные в иностранных валютах монетарные активы и обязательства переводятся в российские рубли по официальному обменному курсу ЦБ РФ на отчетную дату. Курсовые разницы, возникающие

АО «МОБИ.Деньги»

Примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

при переоценке этих активов и обязательств, отражаются в составе прибылей и убытков как чистые доходы от переоценки иностранной валюты.

Официальный обменный курс ЦБ РФ, использованный Группой для переоценки остатков по счетам в иностранной валюте, составлял:

	на 31 декабря 2024	на 31 декабря 2023
Рубль / доллар США	101,6797	89,6883
Рубль / Евро	106,1028	99,1919
Рубль / китайский юань	13,4272	12,5762
Рубль / 10 киргизских сомов	11,6874	10,0677
Рубль / 10 таджикских сомони	93,0026	81,8712
Рубль / 100 казахстанских тенге	19,4860	19,7708
Рубль / 100 армянский драм	25,6456	22,1567

Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства и их эквиваленты представляют собой остатки на текущих счетах.

Все краткосрочные межбанковские размещения, за исключением размещений «овернайт», отражаются в составе средств в других банках. Суммы, в отношении которых имеются какие-либо ограничения на их использование, исключаются из состава денежных средств и их эквивалентов.

Финансовые активы

Группа классифицирует финансовые активы только по категории дебиторская задолженность.

Операции по покупке или продаже признаются, когда Группа становится стороной договора по операциям с данным финансовым активом.

Дебиторская задолженность

Дебиторская задолженность представляет собой производные финансовые активы с установленными или определяемыми платежами, которые не котируются на активном рынке, за исключением тех, которые Группа намерена продать немедленно или в ближайшем будущем.

Дебиторская задолженность включает расчеты с банками за исключением остатков на текущих счетах и авансы клиентам. Первоначальное признание дебиторской задолженности осуществляется по справедливой стоимости.

Заемные средства

К заемным средствам относятся средства других банков, средства клиентов, выпущенные долговые ценные бумаги, прочие финансовые обязательства.

Заемные средства первоначально учитываются по справедливой стоимости, которая представляет собой сумму полученных средств за вычетом понесенных затрат по сделке.

Впоследствии заемные средства учитываются по амортизированной стоимости, а разница между суммой полученных средств за вычетом затрат по сделке и стоимостью погашения отражается в составе прибылей и убытков в течение периода заимствования с использованием метода эффективной процентной ставки.

Заемные средства, имеющие процентные ставки, отличные от рыночных процентных ставок, оцениваются в момент получения по справедливой стоимости, которая включает в себя будущие процентные платежи и сумму основного долга, дисконтированные с учетом рыночных процентных ставок для аналогичных заимствований. Разница между справедливой стоимостью и номинальной стоимостью заемных средств на момент получения отражается в составе прибылей и убытков. Впоследствии балансовая

стоимость заемных средств корректируется с учетом амортизации первоначального дохода/расхода по заемным средствам, и соответствующие расходы отражаются как процентные расходы в составе прибылей и убытков с использованием метода эффективной ставки процента

Финансовое обязательство снимается с учета, когда указанное в договоре обязательство исполнено, аннулировано или срок его действия истек. Разница между балансовой стоимостью финансового обязательства, погашенного или переданного другой стороне, и выплаченным встречным возмещением признается в составе прибылей и убытков как чистый доход от урегулирования финансовых обязательств.

Отражение доходов и расходов

Процентные доходы и расходы отражаются в составе прибылей и убытков по принципу начислений и рассчитываются с использованием метода эффективной процентной ставки.

Метод эффективной процентной ставки – это метод расчета амортизированной стоимости финансового актива или финансового обязательства и распределения процентного дохода или процентного расхода в течение соответствующего периода. Эффективная процентная ставка представляет собой ставку, которая обеспечивает точное дисконтирование ожидаемой суммы будущих денежных выплат или поступлений вплоть до наступления срока погашения по данному финансовому инструменту, либо, когда это уместно, в течение более короткого периода, до чистой балансовой стоимости финансового актива или финансового обязательства.

При расчете эффективной процентной ставки Группа определяет потоки денежных средств с учетом всех договорных условий финансового инструмента, но не принимает во внимание будущие кредитные убытки. В расчет принимаются все вознаграждения, выплаченные или полученные сторонами, которые являются неотъемлемой частью эффективной процентной ставки, а также затраты по сделке и все другие премии или дисконты.

После того как стоимость финансового актива или группы схожих финансовых активов была частично списана в связи с обесценением, процентный доход начисляется на уменьшенную балансовую стоимость с использованием процентной ставки, применяемой для дисконтирования будущих потоков денежных средств в целях определения величины убытка от обесценения.

Комиссионные доходы и прочие доходы и расходы отражаются по методу начислений в течение периода предоставления услуг.

Взаимозачет финансовых инструментов

Финансовые активы и обязательства взаимозачитываются, и в балансе отражается чистая величина только в тех случаях, когда существует законодательно установленное право произвести взаимозачет отраженных сумм, а также намерение либо произвести взаимозачет, либо одновременно реализовать актив и урегулировать обязательство.

Обесценение финансовых активов, учитываемых по амортизированной стоимости

По состоянию на каждую отчетную дату Группа оценивает наличие объективных признаков обесценения финансового актива или группы финансовых активов.

Финансовый актив или группа финансовых активов обесценивается, и убытки от обесценения возникают только в том случае, если существуют объективные признаки обесценения в результате одного или нескольких событий, имевших место после первоначального признания актива («событие убытка») и, если это событие (или события) оказывает воздействие на предполагаемые будущие потоки денежных средств по финансовому активу или группе финансовых активов, которое поддается достоверной оценке.

Критерии, применяемые Группой для выявления объективных признаков наличия убытка от обесценения, включают:

- значительные финансовые трудности контрагента;
- нарушение исполнения контрагентом договорных обязательств;
- значительное ухудшение конкурентной позиции контрагента;

- наличие претензий к контрагенту со стороны налоговых органов и других контрагентов.

Сначала Группа определяет наличие объективных признаков обесценения на индивидуальной основе применительно к индивидуально значимым финансовым активам, и на индивидуальной или совокупной основе применительно к финансовым активам, не имеющим индивидуального значения.

Если Группа констатирует отсутствие объективных признаков обесценения применительно к индивидуально оцениваемому финансовому активу, как имеющему, так и не имеющему индивидуальное значение, то он включает такой актив в группу финансовых активов со схожими характеристиками кредитного риска и на совокупной основе оценивает их на предмет обесценения. Индивидуально оцениваемые на предмет обесценения активы, по которым признан или по-прежнему признается убыток от обесценения, не включаются в совокупную оценку обесценения.

Балансовая стоимость актива уменьшается посредством счета резерва под обесценение, и сумма убытка признается в составе прибылей и убытков. На практике Группа может оценить обесценение отражаемого по амортизированной стоимости финансового актива на основе справедливой стоимости инструмента, используя при этом наблюдаемую текущую рыночную цену.

Изменения резервов под обесценение финансовых активов отражаются в составе прибылей и убытков за соответствующий период.

Если отсутствуют реальные перспективы возмещения актива, а предоставленное обеспечение реализовано или передано Группе, данный финансовый актив списывается за счет соответствующего резерва под обесценение после завершения всех необходимых процедур и определения суммы убытка. Восстановление ранее списанных сумм отражается по кредиту статьи резерва под обесценение финансовых активов в составе прибылей и убытков.

Основные средства

Основные средства отражены по стоимости их приобретения, включая налоги и сборы и прямые затраты на транспортировку за вычетом накопленного износа и резерва под обесценение (там, где это необходимо). Если балансовая стоимость актива превышает его оценочную возмещаемую стоимость, то балансовая стоимость актива уменьшается до его возмещаемой стоимости, а разница отражается в составе прибылей и убытков.

Прибыли и убытки, возникающие в результате выбытия основных средств, определяются на основе их балансовой стоимости и учитываются при расчете суммы прибыли (убытка).

Затраты на ремонт и техническое обслуживание отражаются в составе прибылей и убытков в момент их совершения.

Амортизация основных средств начисляется по методу равномерного списания с целью списания активов в течение следующего срока их полезного использования.

Нематериальные активы

Нематериальные активы включают в себя программное обеспечение, лицензии и прочие идентифицируемые нематериальные активы. Нематериальные активы, приобретенные отдельно, первоначально оцениваются по фактическим затратам. После первоначального признания нематериальные активы отражаются по фактическим затратам за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения.

Нематериальные активы регулярно переоцениваются. Их справедливая стоимость, как правило, определяется на основе рыночных индикаторов путем оценки, которая обычно производится профессиональными оценщиками.

Нематериальные активы могут иметь ограниченные или неограниченные сроки полезного использования. Нематериальные активы с ограниченным сроком полезного использования амортизируются в течение срока полезного использования и анализируются на предмет обесценения в случае наличия признаков возможного обесценения нематериального актива. Сроки и порядок амортизации нематериальных активов с ограниченным сроком полезного использования анализируются, как минимум, в конце каждого

отчетного года.

Приобретенное программное обеспечение отражается в составе нематериальных активов по первоначальной стоимости, включающей его покупную цену и прямые затраты по приведению в рабочее состояние для использования по назначению. Программное обеспечение амортизируется с использованием метода равномерного списания их первоначальной стоимости в течение срока полезного использования. Затраты, связанные с эксплуатацией программного обеспечения, отражаются в составе прочих операционных расходов по мере их возникновения.

Учет аренды

С 1 января 2019 года аренда признается в качестве актива в форме права пользования и соответствующего обязательства на дату начала аренды, т.е. на дату предоставления арендодателем актива, являющегося предметом договора аренды арендатору в пользование.

Активы в форме права пользования оцениваются по первоначальной стоимости, включающей в себя следующие статьи и затраты:

- сумму первоначальной оценки обязательства по аренде;
- арендные платежи арендодателю, произведенные на дату начала аренды или до нее, за вычетом стимулов для заключения договора аренды;
- первоначальные понесенные прямые затраты;
- оценку затрат, которые будут понесены при демонтаже и выбытии актива, восстановлении участка, на котором он был расположен, или восстановлении актива, являющегося предметом договора аренды, до состояния, предусмотренного условиями аренды, за исключением случаев, когда такие затраты понесены для производства материальных запасов.

После первоначального признания проводится оценка актива, представляющего собой право использования, по модели учета по себестоимости или модели учета по переоцененной стоимости согласно МСФО (IAS) 16 «Основные средства». При этом, согласно данному Стандарту, оценка актива, связанного с правом использования арендуемой инвестиционной недвижимостью, должна выполняться по справедливой стоимости, в случае применения модели учета по справедливой стоимости согласно МСФО (IAS) 40 «Инвестиционная недвижимость» в отношении других объектов инвестиционной недвижимости. Как указано ниже, актив, представляющий собой право использования, корректируется в результате определенных изменений обязательства по аренде после даты начала аренды.

Обязательства по аренде оцениваются по приведенной стоимости арендных платежей. Арендные платежи должны содержать:

- фиксированные платежи (включая платежи, фиксированные по сути), за вычетом стимулов при заключении договора аренды, подлежащие получению от арендодателя;
- переменные арендные платежи, которые зависят от индекса или ставки (например, индекса потребительских цен или базовой процентной ставки), с использованием индекса или ставки на дату начала аренды;
- суммы, подлежащие выплате арендатором в отношении гарантированной ликвидационной стоимости;
- цена исполнения опциона на покупку, если существует обоснованная уверенность в исполнении данного опциона арендатором;

выплаты штрафов за расторжение договора аренды, если срок аренды определен с учетом того, что арендатор реализует опцион на расторжение договора аренды.

После первоначального признания обязательства по аренде увеличиваются на начисленные проценты (признанные в отчете о прибыли и убытках), и уменьшается на сумму арендных платежей. С целью отражения переоценки, изменения условий аренды или пересмотра платежей, фиксированных по сути, балансовая стоимость обязательства переоценивается.

АО «МОБИ.Деньги»

Примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

Актив в форме права пользования амортизируется линейным методом в течение более короткого из сроков, срока полезного использования актива и срока аренды.

Активы в форме права пользования раскрываются по строке «Основные средства, нематериальные активы и активы в форме права пользования» в отчете о финансовом положении, обязательства по аренде раскрываются по строке «Прочие обязательства» в отчете о финансовом положении. Финансовые расходы раскрываются по строке «Процентные расходы» в отчете о прибылях и убытках, амортизация активов в форме права пользования раскрывается по строке «Административные и прочие операционные расходы» в отчете о прибылях и убытках. Общий денежный отток по обязательствам по аренде раскрывается в разделе «Денежные средства от финансовой деятельности» в отчете о движении денежных средств.

Платежи, связанные с краткосрочной арендой и арендой активов с низкой стоимостью, признаются равномерно как расходы в составе прибыли или убытка. Краткосрочная аренда - это аренда со сроком аренды двенадцать месяцев или менее.

Оценочные обязательства

Оценочные обязательства признаются в отчетности если:

- Группа на отчетную дату имеет существующую обязанность (юридическую или вытекающую из сложившейся деловой практики) в результате прошлых событий;
- вероятность того, что для исполнения этой обязанности потребуется отток экономических ресурсов, выше, чем вероятность того, что этого не потребуется;
- сумма обязанности может быть достоверно оценена.

Сумма оценочного обязательства представляет собой дисконтированную стоимость затрат, которые, как ожидается, будут понесены для исполнения обязанности, с применением доналоговой ставки дисконта, отражающей текущие рыночные оценки временной стоимости денег и риски, характерные для обязанности. Увеличение суммы оценочного обязательства с течением времени признается в качестве процентного расхода. Оценочные обязательства признаются при наличии у Группы обязательств (правовых или вытекающих из сложившейся деловой практики), возникших до отчетной даты.

При этом существует высокая вероятность того, что для исполнения этих обязательств Группой потребуется отток экономических ресурсов, и сумма обязательств может быть надежно оценена.

Уставный капитал

Уставный капитал отражается по первоначальной или пересчитанной стоимости.

Выкупленные собственные доли участия вычитаются из капитала и учитываются в сумме уплаченного возмещения, включая прямые затраты по сделке.

Когда впоследствии эти доли реализуются, сумма полученного возмещения признается непосредственно в капитале. В составе прибылей и убытков не признаются никакие доходы и расходы, возникающие при покупке, продаже, выпуске или аннулировании собственных долей участия НКО.

Выплаты участнику

Выплаты участнику отражаются как уменьшение нераспределенной прибыли в том периоде, в котором они утверждены. Объявление выплат участнику после отчетной даты раскрывается в примечании о событиях, произошедших после отчетной даты.

Выплаты участнику и прочее распределение прибыли осуществляются на основе бухгалтерской отчетности, подготовленной в соответствии с российским законодательством.

Вознаграждения работникам и связанные с ними отчисления

Расходы на заработную плату, взносы в государственный пенсионный фонд и фонд социального страхования, оплачиваемые ежегодные отпуска и больничные, премии и неденежные льготы начисляются по мере оказания соответствующих услуг сотрудниками Группы. Взносы в государственный пенсионный

фонд и фонд социального страхования рассчитываются в процентном отношении к текущему фонду оплаты труда и отражаются в составе расходов на содержание персонала в том периоде, когда начисляется соответствующая заработная плата.

Группа не имеет дополнительных схем пенсионного обеспечения, кроме участия в государственной пенсионной системе Российской Федерации.

Налог на прибыль

В финансовой отчетности отражены расходы по налогообложению в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

Расходы (возмещение) по налогу на прибыль в составе прибылей и убытков за год включают текущее налогообложение и изменения в отложенном налогообложении. Текущее налогообложение рассчитывается на основе налогооблагаемой прибыли за год с применением ставки налога на прибыль 20%, действующей на дату составления отчета о финансовом положении. Расходы по налогам, за исключением налога на прибыль, отражаются в составе операционных расходов.

Отложенное налогообложение по налогу на прибыль рассчитывается по методу балансовых активов и обязательств в отношении всех временных разниц между налоговой базой активов и обязательств и их балансовой стоимостью в соответствии с финансовой отчетностью. Активы и обязательства по отложенному налогообложению определяются с использованием ставок налогообложения, которые, как предполагается, будут применимы в том периоде, когда активы будут реализованы, а обязательства погашены, основываясь на ставках налогообложения, которые были установлены в данном периоде или фактически установлены на отчетную дату. Налоговые последствия движения этих временных разниц отражаются по ставке 20%.

Активы по отложенному налогообложению отражаются в той степени, в какой существует вероятность получения налогооблагаемой прибыли, против которой могут быть использованы временные разницы.

Отложенное налогообложение, возникающее при переоценке по справедливой стоимости финансовых активов, имеющих в наличии для продажи, с отнесением данной переоценки на прочий совокупный доход, также относится на прочий совокупный доход. При реализации данных финансовых активов соответствующие суммы отложенного налогообложения отражаются в составе прибылей и убытков.

5. Денежные средства и их эквиваленты

	31.12.2024	31.12.2023
Остатки по счетам в ЦБ РФ	191 865	576 314
Депозиты в Банке России	80 000	50 000
Корреспондентские счета в банках России	3 854 483	1 051 429
Наращенные процентные доходы	3 740	2 524
Итого денежных средств и их эквивалентов до вычета резервов	4 130 088	1 680 267
Резерв под обесценение	(9 169)	(2 629)
Итого денежные средства и их эквиваленты	4 120 919	1 677 638

В целях формирования отчета о движении денежных средств за 2024 год итоговое значение статьи «Денежные средства и их эквиваленты» было скорректировано на 3 740 тыс. рублей в части сторнирования наращенного процентного дохода и резерва под обесценение в сумме (9 169) тыс. рублей (2023: 2 524 тыс. рублей на сумму начисленных процентных доходов по корреспондентским счетам в банках России, (2 629) тыс. рублей резерва под обесценения).

Движение резервов под обесценение было следующим:

	За 2024 год	За 2023 год
--	-------------	-------------

АО «МОБИ.Деньги»

Примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

Остаток на начало периода	(2 629)	(775)
Отчисление/восстановление резерва за период	(6 540)	(1 854)
Остаток на конец периода	(9 169)	(2 629)

6. Основные средства, нематериальные и арендные активы

Ниже представлен анализ движения по основным средствам, нематериальным активам и активам в форме права пользования за 2023-2024 годы:

2024 год	ОС	НМА	АФПП	Итого
Остаточная стоимость на начало года	13 267	168 852	21 557	203 676
Первоначальная стоимость				-
Остаток на начало периода	30 129	211 683	33 080	274 892
Поступления	5 685	143	2 887	8 715
Выбытия	-	(122)	(4 284)	(4 406)
Остаток на конец периода	35 814	211 704	31 683	279 201
Амортизация				-
Остаток на начало периода	(16 862)	(42 831)	(11 523)	(71 216)
Амортизационные отчисления	(5 790)	(27 216)	(11 660)	(44 666)
Выбытия	-	122	2 344	2 466
Остаток на конец периода	22 652	69 925	20 839	113 416
Остаточная стоимость на конец года	13 162	141 779	10 844	165 785

2023 год	ОС	НМА	АФПП	Итого
Остаточная стоимость на начало года	3 260	495 005	1 809	500 074
Первоначальная стоимость				-
Остаток на начало периода	16 482	902 419	12 202	931 103
Поступления	13 647	45 664	31 004	90 315
Выбытия	-	(735 465)	(10 126)	(745 591)
Переоценка	-	(935)	-	(935)
Остаток на конец периода	30 129	211 683	33 080	274 892
Амортизация				-
Остаток на начало периода	(13 222)	(407 414)	(10 393)	(431 029)
Амортизационные отчисления	(3 640)	(14 488)	(11 256)	(29 384)
Выбытия	-	(379 070)	(10 126)	(389 196)
Переоценка	-	1	-	1
Остаток на конец периода	16 862	42 831	11 523	71 216
Остаточная стоимость на конец года	13 267	168 852	21 557	203 676

АО «МОБИ.Деньги»

Примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

7. Прочие активы

	На 31.12.2024	На 31.12.2023
Прочие финансовые активы		
Незавершенные расчеты	2 565 791	1 678 846
Расчеты по комиссионным вознаграждениям	98 969	79 316
Резерв под обесценение прочих финансовых активов	(8 895)	(10 499)
Итого прочих финансовых активов	2 655 865	1 747 663
Прочие нефинансовые активы		
Предоплата за товары и услуги	75 006	28 373
Расчеты с персоналом	-	234
Расчеты по налогам и сборам, кроме налога на прибыль	1 292	3 521
Прочие активы	1 358	3 392
Итого прочих нефинансовых активов	77 656	35 521
Итого прочих активов	2 733 521	1 783 184

Движение резерва под обесценение прочих активов было следующим:

	За 2024 год	За 2023 год
Прочие финансовые активы		
Остаток на 1 января	(10 499)	(17 601)
Восстановление/(создание) резерва за период	436	7 102
Списание за счет резерва	1 168	-
Остаток на 31 декабря	(8 895)	(10 499)
Прочие нефинансовые активы		
Остаток на 1 января	-	-
Восстановление/(создание) резерва за период	-	-
Остаток на 31 декабря	-	-
Итого изменения резерва за период:	(8 895)	(10 499)

8. Средства клиентов

Ниже представлен анализ привлеченных денежных средств:

	На 31.12.2024	На 31.12.2023
Средства физических лиц на электронных кошельках	124 411	7 409
Итого средства клиентов	124 411	7 409
Краткосрочные	124 411	7 409

9. Прочие обязательства

	На 31.12.2024	На 31.12.2023
Прочие финансовые обязательства		
Незавершенные расчеты по финансовым обязательствам	5 757 873	2 911 450
Обязательства по аренде	11 093	21 765
Расчеты по переводам	1 808	1 246

АО «МОБИ.Деньги»

Примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

Кредиторская задолженность за информационно-технологические услуги	-	-
Итого прочих финансовых обязательств	5 770 774	2 934 461
Прочие нефинансовые обязательства		
Наращенные расходы по выплате вознаграждений персоналу	29 652	21 317
Кредиторская задолженность и авансы полученные	453 120	345 538
Расчеты по налогам, за исключением налога на прибыль	176	273
Итого прочих нефинансовых обязательств	482 948	367 128
Итого прочих обязательств	6 253 722	3 301 589

10. Уставный капитал

Уставный капитал на 31.12.2024 г. составляет: 129 528 137,45 руб. Уставный капитал состоит из обыкновенных бездокументарных акций – 3 455 005 штук. Номинальная стоимость каждой обыкновенной акции составляет 37,49 руб. В 2023 году уставный капитал был снижен на 399 968 308,32 руб. путем уменьшения номинальной стоимости акций. Доходы от уменьшения уставного капитала отражены в отчете о совокупном доходе отдельной строкой.

Уставный капитал на 31.12.2022 г. составлял 529 496 445,77 руб. Номинальная стоимость каждой обыкновенной акции составляла 153,2549 руб.

По состоянию на 31 декабря 2024 года АО «МОБИ.Деньги» выкупленных собственных акций не имеет.

В 2023 году сумма объявленных и выплаченных дивидендов составила 139 547 651,95 руб., из них

35 897 501,95 руб. - за полугодие 2023 года,

103 650 150, 00 руб. - за девять месяцев 2023 года.

В 2024 году сумма объявленных и выплаченных дивидендов составила 421 614 260,15 руб., из них

37 866 238,08 руб. - дивиденды по итогам 2023 года,

95 565 438,30 руб. - за первый квартал 2024 года,

92 835 984,35 руб. - за полугодие 2024 года,

195 345 982,70 руб. - за девять месяцев 2024 года.

По состоянию на 31 декабря 2024 года уставный капитал АО «МОБИ.Деньги» полностью оплачен.

11. Процентные доходы и расходы

	За 2024 год	За 2023 год
Процентные доходы		
Процентные доходы по корр.счетам в других банках	223 038	76 485
Процентные доходы по депозитам в банках	33 386	1 484
Итого процентных доходов	256 424	77 969
Процентные расходы		
Процентные расходы по заемным средствам	-	(224)
Обязательства по аренде	(1 518)	(2 113)
Итого процентных расходов	(1 518)	(2 337)
Чистые процентные доходы	254 906	75 632

12. Комиссионные доходы и расходы

	За 2024 год	За 2023 год
Комиссионные доходы		
Комиссия за расчетное и кассовое обслуживание	943 896	851 052
Услуги по переводам	7 503 547	4 817 880
Комиссия по информационно техническому взаимодействию	2 731	1 050
Прочие	990 261	743 671
Итого комиссионных доходов	9 440 435	6 413 653
Комиссионные расходы		
Услуги по переводам денежных средств, включая услуги платежных и расчетных систем	(4 902 202)	(3 304 806)
Комиссия за оказание посреднических услуг	(1 872)	(1 282)
Комиссия за расчетное и кассовое обслуживание	(356)	(2 125)
Прочие	(30)	(12)
Итого комиссионных расходов	(4 904 460)	(3 308 225)
Чистые комиссионные доходы (расходы)	4 535 975	3 105 428

13. Отчисления в резервы под обесценение

	За 2024 год	За 2023 год
Денежные средства и их эквиваленты	(6 540)	(1 854)
Прочие финансовые активы	436	7 102
Прочие нефинансовые активы	-	-
Финансовые вложения	-	-
Итого	(6 104)	5 248

14. Административные и прочие операционные расходы

	За 2024 год	За 2023 год
Информационно-технологическое взаимодействие	(3 680 129)	(2 623 135)
Расходы на содержание персонала	(342 101)	(200 054)
Амортизация	(44 666)	(29 383)
Расходы от списания имущества	-	(454 332)
Административные и прочие операционные расходы	(74 781)	(70 804)
Итого административных и прочих операционных расходов	(4 141 677)	(3 377 708)

15. Налог на прибыль

Компании с 22.04.2020 присвоен статус участника проекта создания и функционирования инновационного центра «Сколково». В связи с этим Компания с 01 мая 2020 года не является плательщиком налога на прибыль. Все расходы Группы по налогу на прибыль относятся к деятельности НКО.

Расходы по налогу на прибыль, отраженные в составе прибылей и убытков, включают следующие компоненты:

За 2024 год	За 2023 год
-------------	-------------

АО «МОБИ.Деньги»

Примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

Текущая часть (расходов)/возмещения по налогу на прибыль	(21 747)	(6 083)
Изменение величины отложенных налоговых активов/обязательств, отраженных в прибылях и убытках	-	-
Изменение величины отложенных налоговых активов/обязательств, отраженных в прочем совокупном доходе	-	-
(Расходы)/Возмещение по налогу на прибыль за период	(21 747)	(6 083)

Текущая ставка налога на прибыль, применяемая к большей части прибыли Группы, в 2024 году составила 20% (2023: 20%).

Различия между МСФО и налоговым законодательством РФ приводят к возникновению временных разниц между балансовой стоимостью ряда активов и обязательств в целях составления финансовой отчетности и в целях налогообложения. Влияние временных разниц по состоянию на 31.12.2024 отражается по официальной ставке 25%, действующей с 01.01.2025. Влияние временных разниц по состоянию на 31.12.2023 отражается по официальной ставке 20%, действовавшей до 01.01.2025.

Ниже представлен анализ структуры и изменений отложенных налоговых обязательств и отложенных налоговых активов за 2024 год:

	На 31.12.2024	Изменение	На 31.12.2023
Налоговое воздействие временных разниц, уменьшающих налоговую базу			
Денежные средства и их эквиваленты	2 292	2 292	-
Прочие активы	3 065	439	2 626
Прочие обязательства	664	151	513
Основные средства, нематериальные активы и активы в форме права пользования	-	-	-
Общая сумма отложенного налогового актива	6 021	2 882	3 139
Налоговое воздействие временных разниц, увеличивающих налоговую базу			
Денежные средства и их эквиваленты	-	-	-
Прочие активы	-	283	(283)
Прочие обязательства	-	-	-
Основные средства, нематериальные активы и активы в форме права пользования	(1 060)	380	(1 440)
Общая сумма отложенного налогового обязательства	(1 060)	663	(1 723)
Чистый отложенный налоговый актив/(обязательство)	4 961	3 545	1 416

Ниже представлен анализ структуры и изменений отложенных налоговых обязательств и отложенных налоговых активов за 2023 год:

	На 31.12.2023	Изменение	На 31.12.2022
Налоговое воздействие временных разниц, уменьшающих налоговую базу			
Денежные средства и их эквиваленты	-	-	-
Прочие активы	2 626	(3 279)	5 905
Прочие обязательства	513	13	500
Основные средства, нематериальные активы и активы в форме права пользования	-	-	-
Общая сумма отложенного налогового актива	3 139	(3 266)	6 405

	На 31.12.2023	Изменение	На 31.12.2022
Налоговое воздействие временных разниц, увеличивающих налоговую базу			
Денежные средства и их эквиваленты	-	-	-
Прочие активы	(283)	(283)	-
Прочие обязательства	-	472	(472)
Основные средства, нематериальные активы и активы в форме права пользования	(1 440)	2 688	(4 128)
Общая сумма отложенного налогового обязательства	(1 723)	2 877	(4 600)
Чистый отложенный налоговый актив/(обязательство)	1 416	(389)	1 805

Ниже представлены результаты приведения теоретического расхода НКО (как единственного в составе Группы плательщика налога на прибыль) по налогу на прибыль, рассчитанного исходя из официально установленной ставки, к фактическому расходу:

	За 2024 год	За 2023 год
Прибыль/(убыток) до налогообложения	99 978	34 668
Теоретический налоговый (расход)/возмещение по ставке 20%	(19 996)	(6 934)
Влияние изменения ставки	(992)	-
Влияние постоянных разниц	1 794	462
Влияние непризнанного отложенного налога	(2 553)	389
(Расходы)/Возмещение по налогу на прибыль за период	(21 747)	(6 083)

16. Внебалансовые и условные обязательства

Судебные разбирательства

Время от времени в ходе текущей деятельности Группа может становится объектом судебных исков и претензий. Руководство Группы считает, что разбирательства не окажут существенного отрицательного влияния на финансовое положение или результаты деятельности Группы в будущем.

Налоговое законодательство

Ввиду наличия в российском законодательстве в сфере хозяйственной деятельности и, в частности, в налоговом законодательстве, норм, допускающих неоднозначное толкование, а также учитывая сложившуюся практику произвольной оценки налоговыми органами фактов хозяйственной деятельности, оценка руководством фактов хозяйственной деятельности Группы может не совпадать с интерпретацией этих фактов налоговыми органами.

Если какая-либо операция будет оспорена налоговыми органами, Группе могут быть доначислены суммы налогов, а также возможны значительные штрафы и пени. Период, в течение которого налоговые органы могут осуществить проверку, составляет три года. Руководство Группы уверено, что все необходимые налоговые начисления произведены, и, соответственно, каких-либо оценочных обязательств в данной финансовой отчетности начислено не было.

17. Оценки и профессиональные суждения, принятые в процессе применения учетной политики

В процессе применения учетной политики руководство Группы использует профессиональные суждения и оценки. Профессиональные суждения, которые оказывают наиболее существенное воздействие на суммы, отражаемые в финансовой отчетности, и оценки, результатом которых могут быть существенные корректировки балансовой стоимости активов и обязательств в течение следующего финансового года, включают:

Налог на прибыль

Налоговое законодательство Российской Федерации допускает возможность различных толкований.

Принцип непрерывно действующей организации

Руководство подготовило данную финансовую отчетность на основе принципа непрерывно действующей организации. Используя это суждение, руководство учитывало существующие намерения, прибыльность операций, имеющиеся в наличии финансовые ресурсы и воздействие текущей экономической ситуации на деятельность Группы.

18. Справедливая стоимость финансовых инструментов

Справедливая стоимость представляет собой сумму, на которую может быть обменян финансовый инструмент в ходе текущей операции между двумя независимыми заинтересованными сторонами, за исключением случаев вынужденной продажи или ликвидации. Наилучшим подтверждением справедливой стоимости является котируемая на рынке цена финансового инструмента.

Оценочная справедливая стоимость финансового инструмента рассчитывалась Группой исходя из имеющейся рыночной информации (если она существовала). Несмотря на то, что при расчете справедливой стоимости финансовых инструментов руководство использует имеющуюся рыночную информацию, эта информация может не всегда точно отражать стоимость, которая может быть реализована в текущих условиях.

В большинстве случаев руководство Группы считает, что справедливая стоимость финансовых инструментов равна их балансовой стоимости с учетом наращенных доходов (расходов) на отчетную дату. Ниже представлена информация об активах и обязательствах в разрезе иерархии источников данных о справедливой стоимости:

Данные за 2024 год	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3	Итого
Денежные средства и их эквиваленты	4 120 919	-	-	4 120 919
Обязательные резервы в Банке России	-	-	-	-
Основные средства, нематериальные активы и активы в форме права пользования	-	-	165 785	165 785
Текущее требование по налогу на прибыль	-	-	-	-
Отложенные налоговые активы	-	-	-	-
Прочие активы	-	-	2 733 521	2 733 521
Итого активы	4 120 919	-	2 899 306	7 020 225
Средства других банков	-	-	-	-
Средства клиентов	124 411	-	-	124 411
Текущее обязательство по налогу на прибыль	-	-	4 511	4 511
Отложенные налоговые обязательства	-	-	-	-
Прочие обязательства	-	-	6 253 722	6 253 722
Итого обязательства	124 411	-	6 258 233	6 382 644

Данные за 2023 год	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3	Итого
Денежные средства и их эквиваленты	1 677 638	-	-	1 677 638
Обязательные резервы в Банке России	-	-	-	-
Основные средства, нематериальные активы и активы в форме права пользования	-	-	203 676	203 676

АО «МОБИ.Деньги»

Примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

Данные за 2024 год	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3	Итого
Текущее требование по налогу на прибыль	-	-	3 673	3 673
Отложенные налоговые активы	-	-	-	-
Прочие активы	-	-	1 783 184	1 783 184
Итого активы	1 677 638	-	1 990 533	3 668 171
Средства других банков	-	-	-	-
Средства клиентов	7 409	-	-	7 409
Текущее обязательство по налогу на прибыль	-	-	-	-
Отложенные налоговые обязательства	-	-	-	-
Прочие обязательства	-	-	3 301 589	3 301 589
Итого обязательства	7 409	-	3 301 589	3 308 998

Исходные данные **1 Уровня** - это котируемые цены (некорректируемые) на активных рынках для идентичных активов или обязательств, к которым предприятие может получить доступ на дату оценки.

Исходные данные **2 Уровня** - это исходные данные, которые не являются котируемыми ценами, включенными в 1 Уровень, и которые прямо или косвенно являются наблюдаемыми для актива или обязательства.

Исходные данные **3 Уровня** - это ненаблюдаемые исходные данные для актива или обязательства. К данному уровню также отнесены активы, учитываемые по амортизированной стоимости.

19. Информация о сегментах деятельности

Поскольку большую часть выручки Группы составляет выручка НКО от оказания финансовых услуг, а большая часть выручки Компании поступает от НКО, Группа не выделяет сегменты деятельности.

Генеральный директор



Клименко А.Ю.

30 апреля 2025 года

Главный бухгалтер

Жилинская Е.В.